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MINISTERIO DE
ECONOMIA Y FINANZAS
E)irecci6n Ceneral de lngresos

RESOLUCION N° 201‐6411

(De 5 deluliO de 2023)

EL DIRECTOR GENERAL DEINGRESOS

CONSIDERANDO:

Que el 1-7 de mayo de 2023, el contribuyente UNIVERSIDAD DE PANAMA- AIP (UP-AIP),

inscrito en el Registro 0nico de Contribuyente N" 25048693-3-2022 DV 18, a traves de su

apoderado legal, el licenciado Vasco Torres de Le6n, presento ante esta Direccion, memorial

solicitando se le reconozcan los incentivos fiscales contemplados en el Decreto Ley N'6 de

10 de febrero de 1998.

Que con dicho memorial aporto los siguientes documentos:

t. Poder especial debidamente notariado;

2. Copia cotejada de la cedula del apoderado legal;

3. Copia cotejada de la cedula del Representante Legal;

4. Certificado del registro p0blico de la UNIVERSIDAD DE PANAMA- AIP (UP-AlP)

5. Copia autenticada del Convenio de Afiliacion suscrito con la Fundaci6n Ciudad del

Saber;

6. Certificaci6n No. 0l-6-23 de 16 de marzo de 2023 emitida por la Fundaci6n Ciudad

del Saber.

Que el dta 17 de marzo de 2023,la FUNDACI6N CIUDAD DEL SABER, present6 en la Seccl6n

de lncentivos Tributarios de la Direcci6n General de lngresos, la Certificaci6n No. Ot6-23.

Que la clSusula quinta del Contrato entre el Estado y la Fundacion Ciudad del Saber para el

establecimiento y desarrollo de la Ciudad del Saber, aprobado por el Decreto Ley N" 6 de 10

de febrero de 1998, establece lo siguiente:

QUINTA: En consideracion a los fines de interes pIblico y a la importancia de

EL PROYECTO, EL ESTADO otorga a LA FUNDACION y a todas las entidades
que se establezcan para los prop6sitos de LA CIUDAD DEL SABER, por el

termino de veinticinco (25) afros, prorrogables por periodos sucesivos de

igual duraci6n a condici6n que LA FUNDACION cumpla con las obligaciones
derivadas de este contrato, los siguientes beneficios de car:icter fiscal:

Exoneraci6n de todo impuesto, contribuci6n, tasa o derecho de importaci6n
sobre las maquinarias, equipos, mobiliario, vehiculos, artefactos e insumos

necesarios para el desarrollo de EL PROYECTO. Queda acordado que los

bienes importados con exoneraci6n deberdn permanecer en el Srea de EL

PROYECTO y no podrdn ser vendidos o traspasados sin autorizaci6n previa y

por escrito de EL ESTADO, a menos que sea pagado el impuesto o gravamen

respectivo calculado en base al valor del bien al momento de la venta o
traspaso. Para los efectos de las estadlsticas de Comercio Exterior se

requerird que la informaci6n pertinente sea registrada en el formulario de

Declaracion y Liquidacion de Aduanas.

Exoneracion del lmpuesto de Transferencias de Bienes y Corporales Muebles
(ITBM) sobre maquinarias, equipos, vehiculos, artefactos e insumos que

adquiera y que sean necesarios para el desarrollo de EL PROYECTO.

Exoneraci6n del lmpuesto de lnmuebles sobre los bienes de este caricter
propiedad de la FUNDACION.
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Exoneraci6n de cualquier impuesto, tasa, derecho o gravamen que grave el

envio de dinero al extranjero, cuando tal envlo o transferencia de fondos se

lleve a cabo para los fines de EL PROYECTO.

Las empresas innovadoras que en parques tecnologicos produzcan,
ensamblen, procesen bienes de alta tecnologia o que presten servicios de
igual caracteristica que podrdn ser destinados a la venta en el mercado local
o internacional, gozardn de los siguientes beneficios:
Sus actividades, operaciones, transacciones, t16mites y transferencia de
bienes muebles o inmuebles, la compra o importaci6n de equipo y material
de construccion, materias primas, equipos, maquinarias, herramientas,
accesorios, insumos y todo bien o servicio requerido para sus operaciones,
que se realicen dentro de las dreas de EL PROYECTO destinadas a ese efecto,
estardn ciento por ciento libres de impuestos directos, contribuciones, tasas,
derechos y gravdmenes nacionales; y

Su capital estard libre de impuesto nacional directo incluyendo los impuestos
sobre patente o licencia. Para el reconocimiento de los beneficios o derechos
de cardcter fiscal instituido en el literal (E) anterior, las empresas deben
formular la solicitud respectiva y cumplir con los demds requisitos que las

leyes vigentes exijan sobre el particular.
Para la seleccidn de las empresas innovadoras que se instalariin en el Parque
Tecnologico se conformard un Comite Consultivo integrado por funcionarios,
empresarios, acad6micos e investigadores que dardn una opini6n con el fin
de garantizar el perfil de las empresas.

Que, con referencia a las rentas producidas dentro delterritorio de la Rep[blica de panamd
y derivadas de la venta o cesidn de un activo intangible calificado, las mismas quedardn
sujetas al regimen dispuesto en la Ley 69 de 26 de septiembre de 201g.

Que mediante la Ley 6 de 2 de febrero de 2005, se modifica el artlculo 1057-V del C6digo
Fiscalsefralando que "Se establece un lmpuesto sobre la Transferencia de Bienes Corporales
Muebles y la Prestaci6n de Servicios que se realicen en la Rep0blica de panamd".

Que consta en el expediente que el contribuyente UNIVERSIDAD DE PANAMA- Alp (up-Alp),
suscribi6 convenio de Afiliacion con la Fundaci6n Ciudad del Saber, aprobdndoseles las
actividades de:

1. Gestionar, a traves de procedimientos administrativos eficientes y
transparentes, fondos y recursos destinados a actividades y proyectos de
investigacion, formaci6n e innovaci6n, tanto de la Universidad de
Panamd, como de instituciones nacionales e internacionales; a fin de
lograr la contrataci6n de personal, adquisici6n de bienes y servicios que
estos proyectos requieren

2. Facilitar el vinculo entre la Universidad de Panamd con sectores
academicos, cientificos y tecnol6gicos nacionales e internacionales para
facilitar la cooperaci6n.

3. Contribuir al desenvolvimiento de los proyectos, estableciendo los
mecanismos y controles pertinentes mediante diligencias oportunas.

Que el Convenio de afiliacion anteriormente mencionado tiene una duraci6n de tres (3) afros
prorrogables, a partir del 15 de febrero de2023 hasta el 14 de febrero de2026, segUn consta
en la certificaci6n No.016-23 de 16 de marzo de2023, expedida por la Fundacion Ciudad del
Sa ber.

Que del andlisis de la documentaci6n aportada por el contribuyente, le corresponde el
reconocimiento de los incentivos antes mencionados, y que son administrados por esta
Direcci6n.
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Que segUn el artlculo 5 del Decreto de Gabinete No. 109 de L970, el Director General de

lngresos es responsable de la planificaci6n, direccion, coordinaci6n y control de la

organizaci6n administrativa y funcional de la Direcci6n General de lngresos,

correspondiendole la administraci6n de las leyes impositivas, comprendiendo el

reconocimiento, la recaudaci6n y fiscalizaci6n de los tributos bajo jurisdicci6n de la Direcci6n

General de lngresos.

Que, por las consideraciones antes expuestas, el DirectorGeneral de lngresos en uso de sus

facultades legales,

RESUELVE:

PRIMERO. RECONOCER al contribuyente UNIVERSIDAD DE PANAMA- AIP (UP-AlP), inscrito en

el Registro Unico de Contribuyente N'25048693-3-2022 DV 18, afiliada a la Fundaci6n Ciudad

Del Saber, los siguientes beneficios fiscales, competencia de la Direcci6n General de lngresos;

los cuales son:

1. Exoneracion del lmpuesto sobre la Transferencia de Bienes

Corporales Muebles y la Prestacion de Servicios (ITBMS), que recaigan

sobre maquinarias, equipo, mobiliario, vehfculos, artefactos e insumo,
que adquiera y que sean necesarios para el desarrollo del proyecto
que fueron aprobadas por la Fundaci6n Ciudad del Saber.

2. Exoneracidn del impuesto de inmuebles sobre los bienes de este
cardcter propiedad de La Fundacion.

3. Exoneraci6n de impuesto sobre las remesas por el envio de dinero al

extranjero, siempre que el envlo o transferencia de fondos se lleven a
cabo para los fines de El Proyecto.

Las empresas innovadoras que en parques tecnol6gicos produzcan,
ensamblen, procesen bienes de alta tecnologia o que presten
servicios de igual caracteristica que podrdn ser destinados a la venta
en el mercado local o internacional, gozaran de los siguientes
beneficios:
Sus actividades, operaciones, transacciones, tr6mites y transferencia
de bienes muebles o inmuebles, la compra o importaci6n de equipo y

material de construccion, materias primas, equipos, maquinarias,
herramientas, accesorios, insumos y todo bien o servicio requerido
para sus operaciones, que se realicen dentro de las dreas de EL

PROYECTO destinadas a ese efecto, estardn ciento por ciento libres de
impuestos directos, contribuciones, tasas, derechos y gravdmenes
nacionales; y

Su capital estard libre de impuesto nacional directo incluyendo los

impuestos sobre patente o licencia. Para el reconocimiento de los

beneficios o derechos de caricter fiscal instituido en el literal (E)

anterior, las empresas deben formular la solicitud respectiva y curnplir
con los demds requisitos que las leyes vigentes exijan sobre el
pa rticu la r.

SEGUNDO. ADVERTIR al contribuyente UNIVERSIDAD DE PANAMA- AIP (UP-AIP) que los

incentivos fiscales reconocidos en el punto anterior son exclusivamente para actividades,
operaciones, transacciones, trdmites y transferencia de bienes muebles o inmuebles, la

compra o importacion de equipo y material de construcci6n, materias primas, equipos,
maquinarias, herramientas, accesorios, insumos y todo bien o servicio requerido para sus

operaciones, que se realicen dentro de las dreas del proyecto.
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TERCERO. INFORMAR al contribuyente UNIVERSIDAD DE PANAMA- AIP (UP-AlP), inscrito en el
Registro Unico de Contribuyente N'25048693-3-?022 DV 18, que los incentivos fiscales
detallados en esta resoluci6n, estardn vigentes por el termino de afiliaci6n, es decir desde el
15 de febrero de 2023 hasta el 14 de febrero de 2026, tal como consta en la certificaci6n No.
Arc-n de l-6 de marzo de 2023, expedida por la Fundacion Ciudad del Saber, o hasta la fecha
en que se resuelva automdticamente el Convenio de Afiliacion, tal cual lo indica la clSusula
decima tercera de dicho convenio.

CUARTO. ADVERTIR al contribuyente que los bienes con exoneraci6n deberdn permanecer
en el drea del proyecto y no podrd ser vendido o traspasado sin autorizaci6n previa y por
escrito al Estado, salvo que sean pagados los impuestos o gravdmenes respectivos calculados
con base al valor del blen al momento de la venta o traspaso.

QUINTO. ADVERTIR al contribuyente, que los beneficios fiscales que se otorgan, son sin
perjuicio de las acciones de fiscalizacidn que podrd realizar esta Direcci6n.

SEXTO. ADVERTIR al contribuyente que, contra el presente acto administrativo cabe el recurso
de reconsideraci6n, el cual deberd ser sustentado ante la Direcci6n General de lngresos,
dentro de los quince (15)dias hdbiles contados a partirdel dia siguiente a la notificaci6n de la
resolucion objeto del recurso. El recurso de apelaci6n deberd ser presentado ante elTribunal
Administrativo Tributario (TAT) dentro de los quince (15) dias hdbiles siguientes contados a
partir del dia siguiente a la notificaci6n de la resoluci6n que resuelve el recurso de
reconsideraci6n.

FUNDAMENTO LEGAL. Decreto Ley N' 6 de 10 de febrero de 1998; Ley 6 de 2 de febrero de
2005 yel Decreto de Gabinete N" 109 de 7 de mayo de 1970. Articulos 1183, 1238,1238-4,
1057 V y demds concordantes del Codigo Fiscal.
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